
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CAMPUS DIVINÓPOLIS

DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL (DFGDV)

SUMÁRIO

1 PORTARIAS DO DFGDV ............................................................................... 2

1.1 PORTARIAS EXARADAS PELA CHEFE DO DFGDV................................. 2

OBS. A Portaria Administrativa DFGDV nº 9 não existe (foi cancelada).



CEFET / CAMPUS DIVINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL

OBS. A portaria DFGDV nº 9 foi cancelada. Portanto, não existe.

Hélder Moreira
Secretário do DFGDV
AGOSTO/2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGDV/DCDV/CEFET-MG Nº 10, DE 01 DE AGOSTO DE 2024

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º - Alterar o art. 1º da Portaria Administra�va DFGDV/DCDV/CEFET-MG Nº 8, de 11 de julho de

2024 (processo 26062.030874/2024-48), referente à composição da comissão responsável pela

execução do Processo Sele�vo para Professor por Tempo Determinado, disciplina MATEMÁTICA (Edital

nº 341/2024), que passa a ser integrada pelos seguintes docentes:

- GUILHERME BARBOSA DE ALMEIDA (presidente);

- BRUNO FERREIRA ROSA; e

- ARIANA CAMPOS FRUHAUF.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 01/08/2024 11:58 )

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES
CHEFE

DFGDV (11.60.03)
Matrícula: 2891590

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 10, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

01/08/2024 e o código de verificação: 5ab314e373

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 1 01/08/2024, 12:09



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGDV/DCDV/CEFET-MG Nº 11, DE 07 DE AGOSTO DE 2024

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º - Designar os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro,

comporem comissão temporária para avaliar o mérito da proposta de ação de extensão coordenada

pela professora Alba Valéria Aparecida Durães (?MOCS-D ? Edição 2024?), código EVxxx-2025:

- FERNANDO ANTÔNIO PEREIRA LEMOS (presidente);

- NATÁLIA MARILOLI SANTOS GIAROLA CASTRO; e

- MARIA ISABEL RIOS DE CARVALHO VIANA.

Art. 2º - A comissão deverá emi�r parecer conclusivo em até 5 (cinco) dias úteis.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário

(Assinado digitalmente em 07/08/2024 09:14 )

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES
CHEFE

DFGDV (11.60.03)
Matrícula: 2891590

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 11, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

07/08/2024 e o código de verificação: 2c27cf3167

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 1 07/08/2024, 09:38



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGDV/DCDV/CEFET-MG Nº 12, DE 26 DE AGOSTO DE 2024

Art. 1º - Designar o professor Leonardo Gomes Martins Coelho, SIAPE nº
1739868, para organizar toda documentação necessária, como também
acompanhar as equipes de basquetebol feminino e masculino que irão
representar o CEFET-MG Campus Divinópolis, nos JOGOS ESCOLARES DE
DIVINÓPOLIS ? JED 2024, que serão realizados entre os dias 25 de setembro e 1º
de outubro de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

(Assinado digitalmente em 26/08/2024 16:08 )

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES
CHEFE

DFGDV (11.60.03)
Matrícula: 2891590

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 12, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

26/08/2024 e o código de verificação: 96330350c7

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 1 27/08/2024, 07:15



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGDV/DCDV/CEFET-MG Nº 13, DE 26 DE AGOSTO DE 2024

Art. 1º - Designar o professor Leonardo Gomes Martins Coelho, SIAPE nº
1739868, para selecionar e treinar as equipes de basquetebol feminino e
masculino do CEFET-MG Campus Divinópolis, no período de 26 de agosto a 24 de
setembro, para representarem nossa escola nos JOGOS ESCOLARES DE
DIVINÓPOLIS ? JED 2024, que serão realizados entre os dias 25 de setembro e 1º
de outubro de 2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

(Assinado digitalmente em 26/08/2024 16:08 )

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES
CHEFE

DFGDV (11.60.03)
Matrícula: 2891590

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 13, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

26/08/2024 e o código de verificação: 69d982979b

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 1 27/08/2024, 07:16



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL - DV

PORTARIA ADMINISTRATIVA DFGDV/DCDV/CEFET-MG Nº 14, DE 28 DE AGOSTO DE 2024

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FORMAÇÃO GERAL DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

resolve:

Art. 1º - Designar a servidora docente NÁDIA CRISTINA DA SILVA MELO, Matrícula SIAPE nº 1608961,

para coordenar equipe do Campus Divinópolis que par�cipará da II etapa da Olimpíada Brasileira de

Geopolí�ca (OBGP), cuja prova será realizada no dia 30/10/2024.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 28/08/2024 19:31 )

ALBA VALERIA APARECIDA DURAES
CHEFE

DFGDV (11.60.03)
Matrícula: 2891590

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 14, ano: 2024, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

28/08/2024 e o código de verificação: 02fc5296d2

Firefox https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visuali...

1 of 1 29/08/2024, 07:38


